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مــریــم احــمــدی شــیــروان    در جهانی کــه هــر لحظه بــا سیل 
اطلاعات، ویترین‌های رنگارنگ و گزینه‌های بی‌شمار بمباران 
می‌شویم، »انتخاب« به یکی از پیچیده‌ترین و در عین حال 
حیاتی‌ترین کنش‌های انسانی بدل شده است. از ساده‌ترین 
تصمیم‌ها برای پوشش و خوراک تا سرنوشت‌سازترین گزینه‌ها 
در انتخاب مسیر زندگی، همسر و عقیده؛ همواره در میانه 
یک چهارراه ایستاده‌ایم. در این میان، یک نیروی نامرئی اما 
قدرتمند، قطب‌نمای درونی ما را به سوی خود می‌کشاند: جاذبه 
اکثریت. همرنگ جماعت شــدن، پیروی از مدهای فراگیر و 
پذیرش آنچه همه می‌پذیرند، راهــی ســاده و کم‌هزینه به نظر 

می‌رسد. اما آیا مسیر اکثریت، لزوماً مسیر حقیقت است؟
در سالروز شهادت دهمین پیشوای هدایت، امــام علی النقی 
ــهــادی)ع( که نــام مبارکشان »هدایتگر« اســت، به بازخوانی  ال
منطقی می‌پردازیم که همچون نوری در تاریکی، راه را از بیراهه 
متمایز می‌کند. منطق امــام هــادی)ع( نه بر پایه آمــار و ارقــام، که 
بر مــدار ارزش و حقانیت استوار اســت. بــرای تشریح این اصل 
بنیادین و کاربردی کــردن آن در زندگی امــروز، پای صحبت‌های 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین دکــتــر عــبــاس پــســنــدیــده، رئیس 
پژوهشکده اخلاق و روان‌شناسی اسلامی و استاد تمام دانشگاه 

قرآن و حدیث نشسته‌ایم.

چرا همرنگ جماعت می‌شویم؟■
ــاره به  ‏دکتر عباس پسندیده در آغـــاز بــا اشـ
فراگیری پــدیــده انتخاب‌گری در زنــدگــی، به 
ریشه‌های روان‌شناختی و اجتماعی تمایل به 
ــردازد و مــی‌گــویــد: زنــدگــی ما  ــی‌پـ اکــثــریــت مـ
مجموعه‌ای از انتخاب‌های بی‌پایان است. ما برای تمام ابعاد 
زیست خود، از وسایل نقلیه و امکانات منزل گرفته تا دوستان و 
شریک زندگی، دست به گزینش می‌زنیم. این یعنی همواره با 
ــه‌رو هستیم کــه هــرکــدام ویژگی‌ها و  گزینه‌های متعددی روبـ
پیامدهای متفاوتی دارند. در این فرایند، پدیده‌ای به نام فراوانی، 
نقشی تعیین‌کننده ایفا می‌کند. وقتی فروشنده‌ای می‌گوید »این 
محصول پرفروش‌ترین کالای ماست« یا در جامعه می‌پیچد که 
»بیشتر مــردم این‌گونه لباس می‌پوشند« یک جاذبه روانــی 
قدرتمند شکل می‌گیرد. این فراوانی و کثرت، انتخاب دیگران را 
به معیاری برای انتخاب ما تبدیل می‌کند و این تصور را به وجود 
می‌آورد که »اگر عده زیادی این راه را رفته‌اند، پس حتماً درست 

است«.
‏وی دلایــل ایــن جاذبه را این‌گونه تشریح می‌کند: چند عامل 
کلیدی، پیروی از اکثریت را برای ما دلپذیر می‌کند. نخستین و 
مهم‌ترین دلیل، کم‌هزینه بودن آن است. مخالفت با یک جریان 
غالب، مانند شنا کردن برخلاف جهت رودخانه است؛ انرژی 
زیادی می‌طلبد و فرد را در معرض فشار روانــی، انتقاد و حتی 
طرد اجتماعی قرار می‌دهد. اما همرنگی با جماعت، در نگاه اول، 
هزینه‌ها را کاهش می‌دهد و نوعی امنیت ظاهری ایجاد می‌کند. 
دلیل دوم، احساس راحتی و آسایش است. وقتی انتخاب ما با 
انتخاب عموم مردم تعارضی ندارد، احساس آرامش بیشتری 
می‌کنیم. سومین عامل، یک ویژگی عمیق انسانی به نام میل به 
همنوایی است. انسان موجودی اجتماعی است و دوست دارد 
با دیگران همراه باشد. این تمایل به تعلق، ما را به سمت همرنگ 
شدن با گروه سوق می‌دهد تا از انزوا و تفاوت بپرهیزیم. این یک 
واقعیت اجتماعی است که متأسفانه در بسیاری از موارد، به 

یک آسیب فراگیر تبدیل می‌شود.

‏منطق عددی یا منطق ارزشی؟■

‏رئیس پژوهشکده اخــاق و روان‌شــنــاســی اسلامی با نگاهی 
تحلیلی‌تر، به منطق زیربنایی ایــن انتخاب‌ها اشـــاره کــرده و 
می‌افزاید: اگر عمیق‌تر به این پدیده نگاه کنیم، متوجه می‌شویم 
پشت این تمایل به اکثریت، یک منطق عددی نهفته است. 
برای برخی، معیار خوبی و بدی، درستی و نادرستی، صرفاً عدد 
و آمار است. تفکرشان این است هر طرف نمودار بالاتر رفت و 
تعداد طرفداران یک ایده بیشتر شد، همان سمت، حق است. 
سؤال آن‌ها این نیست که »کدام مسیر درست است؟« بلکه 
می‌پرسند »کدام مسیر طرفدار بیشتری دارد؟«. این منطق، عدد 
را بر ارزش مقدم می‌دارد. حال سؤال اینجاست آیا این منطق در 
مکتب اهل‌بیت)ع( جایگاهی دارد؟ تاریخ تشیع، خود گویاترین 
پاسخ است. اگر منطق شیعه، منطقی عددی بود، اصلاً نباید 

شکل می‌گرفت. امیرالمؤمنین)ع( در جامعه خود در اقلیت 
محض بود. امام حسن مجتبی)ع( آن‌قــدر تنها ماند که حتی 
نزدیک‌ترین یارانش به او خیانت کردند. امام حسین)ع( با حدود 
100 نفر در برابر لشکری 30هزار نفری ایستاد. اگر عدد ملاک 

بود، باید طرفدار معاویه و یزید می‌شدیم، نه ائمه هدی)ع(.
‏دکتر پسندیده با محور قرار دادن سیره امام هادی)ع(، الگوی 
اصیل انتخاب‌گری را معرفی می‌کند: امام هادی)ع( که بیش از 
30سال از عمر شریفشان را در خفقان شدید خلفای عباسی 
و در حصر به سر بردند، نماد ایستادگی در برابر فشار اکثریت 
حاکم هستند. ایشان با یک منطق کاملاً متفاوت زندگی 
کردند و آن را برای ما به یادگار گذاشتند. در یک روایت شگرف 
و راه‌گشا، نقل شده در جلد 78 بحارالانوار، امام هادی)ع( این 
کلام را نه در مقام نصیحت دیگران، بلکه در توصیف سبک 
ُّهمُْ  َّاسُ كلُ زندگی خود بیان کرده و می‌فرمایند: »لوَْ سَلكََ الن
َّهَ وحَدْهَُ خاَلصِاً«؛ یعنی  واَديِاً وَ شِعبْاً لسََلكَتُْ واَديَِ رجَلٍُ عبَدََ الل

اگر تمام مردم جهان، همگی یک مسیر را انتخاب و در یک 
دره و راه حرکت کنند، من مسیری را برمی‌گزینم که در آن تنها 
یک نفر گام برمی‌دارد، به شرطی که آن یک نفر، بنده خالص 
خداوند باشد. این جمله یک بیانیه است. امام)ع( با این کلام، 
تکلیف ما را برای همیشه روشن می‌کنند. مبنای انتخاب، نه 
اکثریت است و نه اقلیت. این دوگانه اساساً غلط است. معیار، 
حق و ارزش است. مهم نیست چند نفر در یک مسیر هستند؛ 

مهم این است آن مسیر به خدا ختم می‌شود یا نه.

هزینه دنیوی و سود ابدی؛ معامله‌ای عاقلانه■
‏رئیس پژوهشکده اخلاق و روان‌شناسی اسلامی برای نشان 
دادن ریشه‌های این منطق در تاریخ اسلام، به روایتی از پیامبر 
اکــرم)ص( اشــاره کــرده و می‌گوید: این منطق ارزشــی، میراث 
گرانبهای پیامبر اســام)ص( اســت. ایشان روزی خطاب به 
صحابی بــزرگــوارشــان، عمار یاسر، فرمودند: »ای عمار، اگر 

دیدی علی)ع( در یک مسیر حرکت می‌کند و همه مردم در 
مسیری دیگر، تو با علی)ع( همراه شو و همه مردم را رها کن 
َّاس‏(«. پیامبر)ص( در ادامه، دلیل  )فاَسْلکُْ معََ علَیٍِّ وَ دعَِ الن
آن را نیز بیان می‌کنند: »زیــرا علی)ع( هرگز تو را به پستی و 
گمراهی نمی‌کشاند و از مسیر هدایت خارجت نمی‌کند«. 
بله، همراهی با حق هزینه دارد. امیرالمؤمنین)ع( خــود به 
دوستدارانشان می‌فرمودند: »اگــر واقعاً مرا دوســت داریــد، 
خود را بــرای فقر آمــاده کنید«، چرا که جریان قــدرت حاکم، 
اجازه نمی‌داد ثروت و امکانات به دست شیعیان ایشان برسد. 
نام آن‌ها را از دفتر حقوق‌بگیران حذف می‌کردند و آن‌ها را در 
فشار شدید اقتصادی قرار می‌دادند. این هزینه دنیوی و آنی 
است. اما در مقابل، سودی پایدار و ابدی در انتظارشان بود: 
عاقبت‌به‌خیری. امــروز در زیــارت عاشورا، اکثریت مخالفان 
امام حسین)ع( را لعن می‌کنیم. اگر قرار بود تابع منطق عددی 
باشیم، باید در جبهه آن‌ها قرار می‌گرفتیم. آیا حاضریم برای 

فــرار از فشار اجتماعی کوتاه‌مدت، لعنت ابــدی را بــرای خود 
بخریم؟

ــن پژوهشگر اخـــاق و روان‌شــنــاســی اســامــی بــا ذکــر یک  ‏ای
حکایت تاریخی، این انتخاب را ملموس‌تر می‌کند: در اواخر 
عمر پیامبر)ص(، پس از جنگ حنین، غنایم بسیاری به دست 
مسلمانان افتاد. پیامبر)ص( در تقسیم غنایم، سهم بیشتری 
به تازه‌مسلمانان مکه دادنــد تا دلشان را به اسلام نزدیک‌تر 
کنند. این کار سبب دلخوری انصار )مردم مدینه( شد که از 
ابتدای اسلام، تمام سختی‌ها را به جان خریده بودند. جنگ 
روانی علیه پیامبر)ص( آغاز شد. ایشان در جمع انصار حاضر 
ــراد کردند.  شدند و یک سخنرانی عاطفی و تکان‌دهنده ای
فرمودند: »ای گروه انصار، آیا راضی نمی‌شوید که دیگران با 
گوسفند و شتر و اموال دنیا به خانه‌هایشان بازگردند و شما 
با رسول خدا به خانه‌هایتان بروید؟« اشک از چشمان همه 
جــاری شد و یک‌صدا گفتند ما راضــی هستیم. آنجا بود که 
پیامبر)ص( آن قاعده طلایی را بیان فرمودند: »اگر همه مردم 
به یک وادی بروند و انصار به وادی دیگر، من مسیر انصار را 
برمی‌گزینم« این یعنی انتخاب انسان‌های بالغ و رشدیافته، 

همواره انتخاب ارزش است.
‏

قطب‌نمای ما در آزمون‌های امروز■
‏این استاد تمام دانشگاه قرآن و حدیث با تطبیق این اصول 
بر شرایط امــروز جامعه، سخنان خــود را این‌گونه به پایان 
می‌رساند: ما نیز امروز، هر لحظه در معرض این انتخاب‌گری 
سرنوشت‌ساز هستیم. جوانی که می‌بیند اکثریت دوستانش 
سبک پوشش یا رفتار خاصی را برگزیده‌اند، کاسبی که می‌بیند 
بسیاری از همکارانش وجدان کاری را کنار گذاشته‌اند، یا فردی 
که در مسائل سیاسی و اجتماعی، خود را در برابر موج رسانه‌ای 
قدرتمند جهانی می‌بیند، همه در میانه این آزمون قرار دارند. 
سؤال اساسی این است آیا مسیر امام زمان)عج( را انتخاب 
می‌کنیم، حتی اگر در اقلیت باشیم یا مسیر قدرت‌های جهانی 
و خونخواران دنیا را که با ابزارهای مادی و تبلیغاتی، خود را 
اکثریت جلوه می‌دهند؟ منطق ما باید روشن باشد. معیار ما 
نه ثروت است، نه قدرت و نه کثرت. معیار ما این است که کدام 
سبک زندگی، به سیره پیامبر)ص(، حضرت زهرا)س( و ائمه 
اطهار)ع( نزدیک‌تر است. سبک زینب کبری)س( برای ما الگو 
است؛ یک زن فعال در جامعه اما در اوج عفت و حیا. سبک 
امام حسین)ع( برای ما معیار است؛ حتی اگر به شهادت و 

اسارت خاندانش منجر شود.
‏دکتر عباس پسندیده تأکید می‌کند: مهم‌تر از برگزاری مراسم 
عزاداری، نشاندن این منطق در اعماق جان و جاری کردن آن در 
عرصه عمل است. ملت ایران پس از انقلاب اسلامی نشان داد 
این منطق را به‌خوبی درک کرده و همواره در سمت درست تاریخ 
ایستاده است. تمام تلاش شیاطین عالم نیز این است این معیار 
را از حق و باطل به اکثریت و اقلیت یا ثروت و فقر تغییر دهند. 
جمله طلایی امام هادی)ع( باید همواره آویزه گوش همه ما باشد 
که اگر تمام مردم مسیری را بروند، من مسیر آن یک نفری را 
می‌روم که بنده خالص خداست. در عصر ما، ترجمان عملی این 
سخن آن است که سلوک و انتخاب ما باید بر اساس مسیر و 
رضایت حضرت حجت بن الحسن العسکری)عج( تنظیم شود، 
هرچند تمام قدرت‌های مادی جهان با ابزارها و اکثریت‌نمایی 

خود، مسیر دیگری را بپیمایند.

در عصر همرنگی با جماعت و غوغای اکثریت، چگونه می‌توان بر مدار حقیقت زیست؟

قطب‌نمای امام هادیj در توفان انتخاب‌ها
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‌نشست خبری کنگره بزرگداشت پنجاهمین سال رحلت 
مرحوم آیت‌الله العظمی سیدمحمدهادی میلانی)ره( برگزار شد

مرجعی در قله فقاهت
محمدحسین مروج کاشانی    نشست خبری کنگره 
بزرگداشت پنجاهمین ســال رحلت مرحوم آیت‌الله 
العظمی حاج سید محمدهادی میلانی)ره( روز گذشته 
ــالار شیخ  با حضور خبرنگاران و اصحاب رسانه در ت
طبرسی)ره( بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس 

رضوی برگزار شد.
مطابق برنامه‌ریزی‌ها، افتتاحیه این کنگره یک‌روزه قرار 
است با حضور میهمانان و چهره‌های علمی، حوزوی، 
دانشگاهی، فرهیختگانی از حوزه و دانشگاه و... پنجشنبه 
چهارم دی مــاه ســال جــاری در تــالار قــدس حــرم مطهر 
امام رضــا)ع( و اختتامیه نیز در همان روز در تالار شیخ 
طبرسی)ره( بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس 

رضوی برگزار شود.

قرن چهارم هجری قمری، سرآغاز شکل‌گیری حوزه ■
علمیه خراسان

بــــــه گـــــــــــــزارش خــــبــــرنــــگــــار روزنـــــــــامـــــــــه قــــــدس، 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین علی خیاط، مدیر حوزه‌های 
علمیه خراسان و عضو شــورای سیاست‌گذاری کنگره 
بزرگداشت پنجاهمین سال رحلت آیت‌الله العظمی 
محمدهادی میلانی)ره( در نشست خبری این کنگره که 
صبح سه‌شنبه دوم دی‌ در بنیاد پژوهش‌های اسلامی 
آستان قدس رضوی برگزار شد، با اشاره به پیشینه کهن 
حوزه علمیه خراسان، این حوزه را یکی از قدیمی‌ترین 

و ریشه‌دارترین مراکز علمی جهان تشیع معرفی کرد.
وی با بیان اینکه هسته‌های اولیه شکل‌گیری حوزه علمیه 
خراسان به قرون نخستین اسلامی و دست‌کم به قرن 
چهارم هجری بازمی‌گردد، اظهار کرد: براساس اسناد 
تاریخی، مرحوم شیخ صدوق)ره( بخشی از مجالس خود 
را در جوار بارگاه منور حضرت رضا)ع( برگزار می‌کرد و از 
همان زمان، حرم مطهر رضوی به کانون گسترش مدارس 
و مراکز علمی تبدیل شد. مدیر حوزه‌های علمیه خراسان با 
اشاره به نقش تاریخی این حوزه در تربیت شخصیت‌های 
برجسته علمی گفت: چهره‌هایی چون شیخ طوسی 
معروف به شیخ‌الطائفه و خواجه نصیرالدین طوسی از 
پرورش‌یافتگان یا مرتبطان با این مکتب علمی‌اند و در طول 
تاریخ، مکاتب علمی متعددی در این حوزه شکل‌ گرفته، 

رشد یافته و تداوم پیدا کرده است.
حجت‌الاسلام خیاط، علما را مرزبانان اعتقادی و فکری 
اسلام معرفی کرد و افــزود: علما در طول تاریخ، دژ‌های 
مستحکم دین بوده‌اند و وظیفه حراست از عقاید، احکام 
و هویت اسلامی و نیز ترویج و اقامه دین را به‌خوبی انجام 

داده‌اند.

نقش آیت‌الله العظمی میلانی)ره( در به اوج رساندن ■
حوزه علمیه خراسان

وی اظهار کرد: مرحوم آیت‌الله محمدهادی میلانی، یکی 
از برجسته‌ترین چهره‌های سده اخیر حوزه‌های علمیه 
است و این مرجع عالی‌قدر پس از طی مراحل علمی و 
اخلاقی در حوزه نجف و سپس کربلا، با هجرت به مشهد 
مقدس، نقش بی‌بدیلی در ارتقای علمی، آموزشی و 
مدیریتی حوزه علمیه خراسان ایفا کرد و این حوزه را در 

دوره حضور خود به اوج رساند.
عضو شورای سیاست‌گذاری کنگره بزرگداشت آیت‌الله 
العظمی میلانی با اشاره به ابعاد مختلف شخصیت این 
عالم بزرگ، افزود: آیت‌الله میلانی علاوه بر جایگاه ممتاز 
علمی و مرجعیت، در عرصه‌های اجتماعی و سیاسی 
نیز حضوری مؤثر و نقش‌آفرین داشت و اسناد تاریخی 
گواه تأثیرگذاری ایشان در مقاطع حساس تاریخ معاصر، 
به‌ویژه در واکنش‌ها به رخداد‌های مهم سیاسی ازجمله 

تبعید حضرت امام خمینی)ره( است.
وی همچنین به اهتمام مرحوم آیت‌الله العظمی میلانی 
در به‌روزرسانی ساختار‌های آموزشی حوزه و تأسیس 
مدارس علمیه متناسب با نیاز‌های زمان اشاره کرد و گفت: 
شخصیت اخلاقی، معنوی و اجتماعی این مرجع فقید، 

او را به الگویی جامع برای نسل امروز تبدیل کرده است.

ضرورت معرفی الگو‌های اصیل حوزوی به نسل جوان■
حجت‌الاسلام خیاط با بیان اینکه معرفی الگو‌های 
اصیل حوزوی مانند آیت‌الله میلانی به جامعه، به‌ویژه 
نسل جــوان، یک ضــرورت فرهنگی است، خاطرنشان 
کرد: به همین منظور در پنجاهمین سال ارتحال آیت‌الله 
العظمی میلانی، کنگره بزرگداشت این عالم مجاهد با 
هدف بازخوانی ابعاد علمی، سیاسی، اجتماعی و اخلاقی 
ایشان برگزار می‌شود.  امید است این همایش بتواند 
گامی مؤثر در معرفی صحیح و جامع این چهره ماندگار 

تاریخ حوزه‌های علمیه به جامعه بردارد.

کنگره‌ای برای بزرگداشت فضائل انسانی ■
دکتر احد فرامرز قراملکی، رئیس بنیاد پژوهش‌های 
اسلامی آستان قدس رضوی نیز در این نشست خبری 
در سخنانی به بیان جزئیات برگزاری کنگره بزرگداشت 
پنجاهمین ســـال رحــلــت مــرحــوم آیت‌الله‌العظمی 

میلانی)ره( پرداخت.
وی با تشریح اهداف و دستاورد‌های برگزاری این کنگره، این 
رویداد را »پاسداشت یک مرجع جامع‌الاطراف و سرمایه 
تمدنی جهان تشیع« دانست و گفت: بزرگداشت این 
عالم ربانی، بزرگداشت مجموعه‌ای از فضائل انسانی، 
علمی، اجتماعی، اخلاقی و معنوی بوده که در شخصیت 

ایشان تجلی یافته است.
قراملکی ادامه داد: آیت‌الله‌العظمی میلانی)ره( در درجه 

نخست بنده‌ای صالح و مخلص برای خداوند متعال بود. 
این مرجع عالی‌قدر از نظر علمی، در حوزه‌های مختلف 
به‌ویژه تفسیر، فقه، اصول و... جایگاهی ممتاز داشت 
و در کنار آن، از حیث سلوک فردی و معنوی نیز تحت 
تربیت بزرگان اهل سلوک قرار گرفته بود، چنان‌که ایشان 
با اهتمام شخصی به تهذیب نفس و طی مسیر معنویت 
پرداخت و این موضوع از ویژگی‌های برجسته اخلاقی این 

فقیه روشن‌بین به‌ شمار می‌رود.
وی با اشــاره به اینکه بــرگــزاری ایــن کنگره در حقیقت 
بزرگداشت سرمایه تمدنی یک چهره فقهی و مرجع 
بزرگ است، خاطرنشان کرد: با توجه به جایگاه تمدنی 
مرحوم آیت‌الله العظمی میلانی)ره(، تصمیم بر آن شد 
بزرگداشتی در قالب یک کنگره علمی جامع برگزار شود 
و در گام نخست، تمامی فعالیت‌های پیشین شامل 
همایش‌ها، مقالات، کتاب‌ها و سخنرانی‌هایی که درباره 
ایشان یا از آثــار ایشان انجام شده بــود، مــورد بررسی و 
ارزیابی قرار گرفت تا خلأ‌های پژوهشی، شناسایی و از 

انجام کار تکراری جلوگیری شود.

‌انتشار ۱۲ اثر علمی از دروس و مبانی فکری ■
آیت‌الله العظمی میلانی)ره(

ــان قــدس  ــژوهــش‌هــای اســامــی آســت رئــیــس بــنــیــاد پ
رضوی ادامــه داد: براساس این ارزیابی‌ها، برنامه‌ریزی 
دقیقی صورت گرفت و در بــازه‌ای نزدیک به یک سال، 
ــجــام شـــد. شـــورای  ســیــاســت‌گــذاری علمی کــنــگــره ان
سیاست‌گذاری کنگره با حضور نمایندگانی از حوزه علمیه 
خراسان، حوزه علمیه قم، دانشگاه‌های وابسته به آستان 
قدس رضوی و بنیاد پژوهش‌های اسلامی تشکیل شد و 
محور اصلی فعالیت‌ها نیز منطبق بر هدف احیای میراث 
علمی و آرای فقهی، اصولی، تفسیری و کلامی مرحوم 

آیت‌الله‌العظمی میلانی)ره( قرار گرفت.
قراملکی خاطرنشان کرد: تاکنون هفت نشست علمی 
در شهرهای مشهد، تبریز و کربلا با مشارکت حوزه‌های 
علمیه خراسان، تبریز و نجف اشرف، دانشگاه فردوسی 
مشهد و مدارس و حوزه‌های علمیه برگزار شده و در این 
نشست‌ها نزدیک به ۳۰ ارائه و سخنرانی علمی صورت 
گرفته است. همچنین مجموعه مقالات کنگره در 33 
مقاله منتشر شده و ۱۲ عنوان کتاب مهم شامل تقریرات 
دروس، بازخوانی دیدگاه‌ها و تحلیل مواضع علمی ایشان 

نیز به چاپ رسیده است.
رئیس بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی 
افــزود: افــزون بر این، بخشی از تقریرات و اسناد علمی 
کشف‌شده به‌صورت تصویری آماده ارائه شده که هم‌زمان 
با افتتاحیه این کنگره رونمایی خواهد شد. همچنین در 
حاشیه این رویداد نیز نمایشگاه اسناد، آثار و کتاب‌های 
مرتبط با مرحوم آیت‌الله‌العظمی میلانی)ره( برگزار 

می‌شود.

افتتاحیه کنگره با پیام رهبر معظم انقلاب■
وی با اشــاره به برنامه‌های مورد نظر در روز برگزاری این 
کنگره، یادآور شد: افتتاحیه این کنگره با پیام تصویری رهبر 
فرزانه انقلاب اسلامی و پیام مکتوب آیت‌الله العظمی 
سبحانی، از مراجع عظام تقلید از قم همراه خواهد بود و 
پس از آن، 6 نشست علمی به‌صورت موازی و چندزبانه 
با حضور اساتید حوزه و دانشگاه از قم و مشهد برگزار 

می‌شود. 

بزرگداشت علما و فقها ریشه قرآنی و اسلامی دارد■
حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی شریعتی‌تبار، دبیر 
علمی کنگره بــزرگــداشــت مــرحــوم آیت‌الله‌العظمی 
میلانی)ره( نیز در این نشست خبری با اشاره به برخی 
از آیات قرآن کریم دربــاره زنده نگه داشتن یاد و خاطره 
پیامبران و تأکید پروردگار متعال به پیامبر اسلام)ص( 
مبنی بر گرامیداشت این یاد و خاطره، گفت: علما در 
امت اسلامی وارثــان و ادامه‌دهندگان مسیر انبیا بوده 
و پیامبر اکرم)ص( بر اهمیت یادکرد صالحان نیز تأکید 
داشته‌ و فرموده‌اند: »یاد و ذکر انسان‌های صالح و مصلح، 
زمینه‌ساز نزول رحمت الهی است«. این یادآوری‌ها خود 
منشأ برکات علمی، فرهنگی و اجتماعی فراوانی برای 
جامعه اسلامی خواهد بود و برگزاری این کنگره هم در 
راستای همین نگاه عمیق به احیای میراث علمی فقاهت 

و مرجعیت شیعه است.
ــار علمی ایــن فقیه بـــزرگ، به‌ویژه  وی با بیان اینکه آث
تحقیقات اصولی ایشان کمتر مورد توجه قرار گرفته، 
گفت: باید با پژوهش‌های دقیق، این میراث ارزشمند 
احیا شــده و در اختیار جامعه علمی، دانشگاهیان و 

پژوهشگران قرار گیرد.

ادامه فعالیت دبیرخانه دائمی این کنگره■
دبیرعلمی این کنگره با تأکید بر دائمی بودن این حرکت 
علمی تصریح کرد: این کنگره صرفاً یک برنامه مقطعی 
نیست، بلکه با تدبیر شورای سیاست‌گذاری و دبیرخانه 
دائمی، یک پــروژه مستمر علمی شکل گرفته است و 
فعالیت‌های مربوط، با پایان اختتامیه متوقف نخواهد 
شد، بلکه روند احیا، مستندسازی، تحقیق و انتشار آثار 
علمی این فقیه بزرگ همچنان ادامــه خواهد داشت و 
امیداوریم در آینده‌ای نه‌چندان دور، برخی از تقریرات و 
مباحث اصولی مرحوم آیت‌الله میلانی)ره( که تاکنون 
به‌صورت کامل تدوین و چاپ نشده‌اند، با تحقیق علمی 
دقیق منتشر شوند. این اقدام می‌تواند خدمتی ماندگار به 

جامعه علمی کشور و حوزه‌های علمیه باشد.

گزارش

‌بازخوانی فرازهای معرفتی زیارت جامعه کبیره در سالروز شهادت دهمین پیشوای هدایت 
در گفت‌وگو با آیت‌الله گنجی اشتهاردی

jمنشور ابدی امامت؛ میراث ماندگار امام هادی

‌هشتمین پیش‌نشست کنگره 
بزرگداشت آیت‌الله‌العظمی میلانیw برگزار می‌شود

مریم احمدی   امروز که سامرا در سوگ دهمین خورشید 
امامت، حضرت امام علی‌النقی الهادی)ع( غرق در اندوه 
است، میراث کلامی آن امام همام بیش از هر زمان دیگری 
راه‌گشا و هدایتگر است. امامی که هادی امت بود و در 
حصار تنگ و تاریک ظلم عباسیان، چراغی از معرفت 
نــاب برافروخت که تا ابدیت بر تــارک اندیشه شیعی 

خواهد درخشید.
آن چـــراغ، زیـــارت جامعه کبیره اســت؛ نــه یــک دعــا یا 
زیارت‌نامه صرف که منشوری ابدی و دایره‌المعارفی جامع 
از امام‌شناسی است. امام هادی)ع( با این هدیه آسمانی، 
به شیعیان آموخت چگونه به قله‌های رفیع معرفت امام 
بنگرند و جایگاه حقیقی حجت‌های الهی را به عنوان 
خزانه‌داران علم خدا، محل نزول امر الهی و محورهای 
عالم هستی درک کنند. در سالروز شهادت جانسوز 
آن حضرت و بــرای فهم عمیق‌تر این اقیانوس بی‌کران 
معرفت که از لسان مبارک ایشان جاری شده، پای کلام 
نافذ آیت‌الله حسین گنجی اشتهاردی، استاد برجسته 
دروس خارج و سطوح عالی حوزه علمیه نشسته‌ایم تا 
غبار از ذهن بزداییم و با نگاهی نو، به این میراث ماندگار 

بنگریم.

خزانه‌داران علم الهی؛ نخستین اصل جامعه کبیره■
زیارت جامعه کبیره، این یادگار امام هادی)ع( با کدام اصل 

اساسی، باب معرفت امام را به روی ما می‌گشاید؟
‏آیــت‌الله گنجی اشــتــهــاردی در پاسخ بــه ایــن پرسش 
می‌گوید: اولین و عظیم‌ترین اصلی که شیعه به آن مفتخر 
است و در سراسر زیارت جامعه کبیره موج می‌زند، اصل 
علم مطلق و انحصاری اهل‌بیت)ع( است. علم به اولین 
و آخرین، علم به تمام حقایق هستی، احکام، عقاید و 
سبک زندگی، تنها در این مکتب یافت می‌شود. این 
همان حقیقتی است که امام هادی)ع( ما را به شهادت 
َّانَ العْلِمِْ«  آن فرامی‌خواند، آنجا که می‌گوییم شما »خزُ
خزانه‌داران علم الهی هستید. این یک ویژگی بی‌بدیل 
اســت که حتی مخالفان نیز نــاخــودآگــاه به آن اذعــان 

کرده‌اند.
دشمنان امام هادی)ع( توانستند جسم مطهر ایشان 
را در سامرا به شهادت برسانند، امــا آیــا توانستند 
حقیقت علمی او را خاموش کنند؟ ‏این استاد سطوح 
عالی حوزه علمیه با اشاره به کلام امیرالمؤمنین)ع( 
پاسخ مــی‌دهــد: هــرگــز؛ چــرا کــه بــه فــرمــوده حضرت 
امیرالمؤمنین)ع( در نهج‌البلاغه: »همُْ عيَشُْ العْلِمِْ وَ 
موَتُْ الجْهَلِْ«؛ اهل بیت)ع( حیات و زندگی علم و مرگ 
جهل هستند. شهادت، پایان زندگی جسمانی است، 
اما نمی‌تواند حیات علم را از بین ببرد. سرچشمه 
جوشان تمام علوم حقیقی، خانه اهل‌بیت)ع( است 
و در ساحت قدسی آنان، جهل و نادانی راهی ندارد. 
امام رضا)ع( نیز می‌فرمایند امام »یعَلْمَُ وَ لَ یجَهْلَُ« 
)می‌داند و جهل در او راه ندارد( و این همان حقیقتی 
ــادی)ع( آن را برجسته‌تر  اســت که شهادت امــام هـ
ــده و  می‌کند؛ جسم شهید مــی‌شــود، امــا علم او زن

جاویدان باقی می‌ماند.

»عيَبْةََ علِمْهِِ«؛ صندوقچه اسرار الهی■
اما ماهیت این علمی که در زیــارت جامعه کبیره به آن 
شهادت می‌دهیم، چیست؟ وی با استناد به روایــات 
ــارت جامعه، توضیح می‌دهد: ایــن علم،  و فــرازهــای زی
دانشی اکتسابی و محدود نیست. امام هادی)ع( به ما 
می‌آموزد که بگوییم شما »عيَبْةََ علِمْهِِ« هستید؛ یعنی آن 
صندوقچه ویژه‌ای که خداوند نفیس‌ترین و خاص‌ترین 
علوم خود را در آن قرار داده است. این علم تحت ولایت و 
حاکمیت خود امام است. روایت شریفی از اصول کافی 
می‌فرماید: »إنَِّ الْمِاَمَ إذِاَ شَاءَ أنَْ یعَلْمََ أعُلْمَِ« )امام هرگاه 
اراده کند که بداند، به او شناسانده می‌شود(. این یعنی 
امام بر دانش خود حاکم است، برخلاف ما که علم بر ما 
حاکم است و گاهی دچار فراموشی می‌شویم. خداوند 

کلید این خزائن را به دست خودشان سپرده است.
این دریای بی‌کران علم، در دوران امام هادی)ع( که تحت 
شدیدترین فشارهای حکومتی بودند، چگونه تجلی 
می‌یافت؟ ‏این استاد برجسته حوزه با اشاره به شرایط 
سخت امــام هـــادی)ع( می‌گوید: همین علم بی‌انتها، 
اغلب باید در پس پرده تقیه پنهان می‌ماند؛ واقعیتی 
که سراسر زندگی امام هادی)ع( را در حصار سامرا تحت 
تأثیر قرار داد. تقیه، راهبرد الهی برای حفظ جان حجت 
خدا و بقای همین معارف ناب بود. همان‌گونه که امام 
صادق)ع( در برابر جاسوس حکومت، علم غیب خود را 
به مصلحت کتمان کرد تا جان خود و شیعیان را حفظ 
کند، امام هادی)ع( نیز در آن خفقان شدید، با حکمت 
و تقیه، این میراث گرانبها یعنی زیارت جامعه کبیره را به 

دست ما رساند.

غربت هادی امت در میان غافلان■
این استاد دروس خارج حوزه علمیه قم به عمیق‌ترین اندوه 
در شهادت هادی امت اشاره کرده و می‌گوید: امام باقر)ع( 
َّاسِ علَيَنْاَ عظَيِمةٌَ، إنِْ  َّةُ الن در روایتی می‌فرمایند: »بلَيِ
دعَوَنْاَهمُْ لمَْ يسَْتجَِيبوُا لنَاَ وَ إنِْ ترَكَنْاَهمُْ لمَْ يهَتْدَوُا بغِيَرْنِاَ« 
)گرفتاری ما از سوی مردم بسیار بزرگ است؛ اگر دعوتشان 
کنیم، اجابتمان نمی‌کنند و اگر رهایشان کنیم، با غیر ما 
هدایت نمی‌شوند(. این اوج مظلومیت امام هــادی)ع( 
اســت؛ او که بــرای هدایت آمــده بــود، اما امت به سراغ 
دیگران رفتند و سرچشمه زلال هدایت را رها کردند و 
همین ناسپاسی، زمینه‌ساز شهادت غریبانه ایشان شد.
آیت الله گنجی اشتهاردی با بیان اینکه زیارت جامعه 
کبیره صدای رسا و ماندگار امام هــادی)ع( است، تأکید 
می‌کند: پیام نهایی این زیارت و کل مکتب اهل‌بیت)ع( 
این است که علم صحیح و هدایت حقیقی، مقصدی 
جز این خانه ندارد. امام باقر)ع( به زیبایی این حقیقت 
ِّباَ فلَنَْ تجَِداَ علِمْاً صَحِيحاً إلَِّ  را بیان فرمودند: »شَرِّقاَ وَ غرَ
شَيئْاً يخَرْجُُ منِْ عنِدْنِاَ أهَلَْ البْيَتِْ« )به شرق و غرب عالم 
بروید، هرگز علمی صحیح نخواهید یافت، مگر آنچه از 
نزد ما اهل بیت خارج می‌شود(. شهادت امام هادی)ع( 
این پیام را برای همیشه در تاریخ ثبت کرد که تنها راه نجات 
و معرفت، تمسک به این خاندان و میراث گرانبهای 

آن‌هاست.

ــداشـــت  ــزرگـ هــشــتــمــیــن پــیــش‌نــشــســت کـــنـــگـــره بـ
آیت‌الله‌العظمی میلانی)ره( با محوریت کرسی علمی - 
ترویجی »واکاوی مبانی و اندیشه‌های آیت‌الله میلانی)ره( 
در اعتبارسنجی راویان و کتب روایی« چهارشنبه ۳ دی 
۱۴۰۴ در مدرسه علمیه آیت‌الله موسوی‌نژاد)ره( برگزار 

می‌شود.
به گــزارش آستان‌نیوز، مؤسسه پژوهشی دانشوران و 
مرکز تخصصی دارالفقه با همکاری بنیاد پژوهش‌های 
اسلامی آستان قدس رضوی و مرکز تخصصی آخوند 
خراسانی، هشتمین پیش‌نشست کنگره بزرگداشت 
آیت‌الله‌العظمی میلانی)ره( را با محوریت کرسی علمی - 
ترویجی »واکاوی مبانی و اندیشه‌های آیت‌الله میلانی)ره( 

در اعتبارسنجی راویان و کتب روایی« برگزار می‌کنند.
در ایــن نشست علمی، حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
محمدرضا خجسته رحیمی، دانش‌آموخته و پژوهشگر 
مرکز تخصصی دارالفقه، به ارائه سخن می‌پردازند و 

مبانی فکری و روش‌شناسی آیــت‌الله میلانی)ره( در 
تحلیل و سنجش صحت راویان و منابع روایی را تشریح 

می‌کنند.
نقد و بررسی ارائه‌ها توسط حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
مرتضی شوشتری، مــدرس سطوح عالی حــوزه علمیه 
خراسان و حجت‌الاسلام‌والمسلمین سید محمدمهدی 
راجی، مدرس سطوح عالی حوزه انجام شده و دیدگاه‌های 

علمی آنان سبب غنای هرچه بیشتر جلسه می‌شود.
دبــیــر علمی نشست، حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
محمدهادی میهن‌دوست نیز ضمن مدیریت مباحث، 

به جمع‌بندی نکات کلیدی می‌پردازد.
این پیش‌نشست امــروز ساعت ۱۴:۳۰ در طبقه دوم 
مــدرســه علمیه آیـــت‌الله مـــوســـوی‌نـــژاد)ره(، مؤسسه 
پــژوهــشــی دانـــشـــوران در مشهد بـــرگـــزار مــی‌شــود و 
علاقه‌مندان می‌توانند به‌صورت مجازی از طریق لینک 
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گفت‌و‌گو

خبر

دیدگاه

به مناسبت سالروز شهادت امام هادی)ع( در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام والمسلمین فرازی‌نیا مطرح شد

شبکه وکالت، ایده‌ای برای تثبیت شیعه
ریحانه عامل نیک   مطالعه و تحقیق دربــاره تاریخ تشیع 
یــکــی از مــــواردی اســـت کــه درک مــا را از زیــســت دیــنــی و 
پاسداشت ارزش‌هـــای دینی تغییر مــی‌دهــد. همچنین با 
آگاهی از شیوه بــرخــورد ائمه اطــهــار)ع( در موقعیت‌های 
مختلف می‌توانیم به آگاهی و بصیرتی دست پیدا کنیم که 
منجر به تشخیص رسالت و اقدام کنونی‌مان می‌شود. امام 
هادی)ع( که یکی از طولانی‌ترین دوران‌های امامت را از منظر 
زمانی داشته‌اند با همه محدودیت‌ها و فشارها برای حفظ و 
گسترش شیعه دست به تدابیر مختلفی زده‌اند. به مناسبت 
شهادت جانسوز ایشان با حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر 
عباس فرازی‌نیا، مدیریت ارتباطات حوزه و روحانیت دفتر 
تولیت آستان قــدس رضــوی به گفت‌وگو پرداخته‌ایم که 

مشروح آن را در ادامه می‌خوانید. 

دوران امام هادی)ع(، دوران تکمیل و تثبیت شیعه ■
حجت‌الاسلام والمسلمین فرازی‌نیا ضمن 
عرض تسلیت ایام شهادت امام دهم، امام 
عــلــی‌الــنــقــی‌الــهــادی)ع( و اظــهــار ارادت به 
ــوار مــرقــد مطهر و مضجع  ایــشــان، از جـ
شریف ولی‌نعمتمان امام رضا)ع( آرزوی توفیق روزافزون برای 
همه مسلمین کرده و در ادامه افزود: خداوند همه ما را در 
ــادی)ع( قــرار دهد.  شمار بهترین شیعیان و یــاران امــام هـ
مستحضرید که در تاریخ ۲۵۰ساله حضور فیزیکی و حیات 
مادی امامان)ع(، جریان امامت پس از آنکه مردم به امامت 

و ولایت امام رضا)ع( ایمان آوردند در دوران چهار امام پس 
از ایشان الحمدلله دچار تشتت نشد و تفکر شیعه جعفری‌ 
مذهب دوازده‌امــامــی از زمــان امــام رضــا)ع( و سپس دوران 
کوتاه عمر جــوادالائــمــه)ع( گسترش یافت. در دوران امام 
هـــادی)ع( در مدینه و عــراق تفکر و شیوه ائــمــه‌اطــهــار)ع( 
گسترش یافت و این تثبیت ادامه پیدا کرد و امام هادی)ع( 
در قالب تقویت شبکه ولایــت در جهان تشیع، تربیت 

شاگردانی آگــاه و عالم و اعــزام آن‌هــا به اقصی نقاط جهان 
اسلام، مبارزه عملی خود را با بنی‌عباس آغاز کردند.

 امری که موجب تقویت و تثبیت تفکر شیعه دوازده امامی 
در آن دوران شد. تاکتیک امام در این امر به غیر از تشکیل 
و گسترش شبکه وکالت، توصیه و سفارش‌هایی بود که به 
یاران خود در قالب مجموعه‌ای از راهبردها بیان می‌کردند. 
راهبردهایی که به نوعی تکمیل‌کننده جریان تثبیت تشیع 

بــود. از توصیه‌های مؤکد امــام هـــادی)ع( در ایــن خصوص 
می‌توان به زیارت ائمه اطهار)ع( به‌ویژه زیارت امام حسین)ع( 
و امــام رضـــا)ع( تا توصیه و توجه به بعد معرفت‌افزایی و 
آگاهی‌بخشی در قالب انــس با ادعیه اشــاره کــرد. زیــارت 
جامعه کبیره که از مصادیق بــارز ایــن امــر اســت از میراث 

ارزشمند امام هادی)ع( برای ماست. 
حجت‌الاسلام فرازی‌نیا در تکمیل صحبت‌های خود درباره 
زیارت جامعه کبیره افزود: در زیارت جامعه کبیره می‌خوانیم 
جریان امامت مثل یک چشمه همیشه جاری است که آب 
زلال و گوارایی دارد و در همه زمان‌ها و مکان‌ها برای همه افراد 
اثربخش و باخیر و برکت است و جریان امامت استمرار 
دارد. وظیفه کنونی ما با الــگــوبــرداری از سیره ایشان این 

است به سمت معرفت و شناخت پیش برویم. همان‌طور 
که امام‌شناسی و شیعه‌شناسی داریــم باید شیعه ناب را 
هم بشناسیم. امیدواریم در سالروز شهادت امام هادی)ع( 
با عنایت آن امام همام ما هم به راه حق و حقیقت هدایت 
و در سایه‌سار نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و تحت 
امامت و ولایت حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای معرفت 
به ائمه اطهار)ع( برای ما بیشتر شود و الگوگیری از ایشان 
را در زندگی بیشتر کنیم. از خداوند بخواهیم بر ما منت 
بگذارد این نظام مقدس جمهوری اسلامی ایــران را تحت 
ولایت و رهبری رهبر عزیز و فرزانه‌مان به انقلاب جهانی امام 
زمان)عج( متصل کند و همه ‌ما در شمار زمینه‌سازان آبرومند 

ظهور امام زمان)عج( قرار بگیریم.

این استاد حوزه و دانشگاه در ادامه با اشاره به تداوم جریان امامت بیان کرد: با وجود خفقان و ظلم و جورهایی که حاکمان وقت بر امام هادی)ع( وارد می‌کردند و با همه محدودیت‌ها امام هادی)ع( در دوران امامتشان تأثیرات شگرف و خارق‌العاده‌ای از 
خود در تاریخ تشیع به جا گذاشتند. مواردی که اگر نبودند، آینده و سرنوشت ما تحت تأثیر آن قرار می‌گرفت. در این فرصت به چند مورد از آن‌ها اشاره می‌کنیم.

مسیر هدایت همچنان ادامه دارد 

2- تقویت اندیشه مهدوی و زمینه‌سازی برای غیبت 1- تثبیت هویت شیعه در عصر امام هادی)ع(
ایشان 

3- تربیت شاگردان برجسته و اعزام آن‌ها به نقاط 
مختلف جهان اسلام در آن زمان 

4- پاسخ به شبهات و مسائل اعتقادی علیه تفکر 
ناب اسلام و اهل بیت)ع( 

5- مقابله با جریانات انحرافی به‌خصوص غالیان که 
در حق ائمه)ع( غلو می‌کردند 

6- تقویت ابعاد فرهنگی و معنوی در جامعه )زیارت 
جامعه کبیره(

مدیریت ارتباطات حوزه و روحانیت دفتر تولیت آستان قدس رضوی در اهمیت میراث امام هادی)ع( برای ما مطرح کرد: اصولاً ادعیه و مناجات‌ها برای ائمه اطهار)ع( که بیشتر در حصر و تنگناهای سیاسی زمان خود بودند به عنوان وسیله و ابزاری در مبارزه با دشمن، برای معرفت‌افزایی و 
آگاهی‌بخشی به کار برده شده است. امام هادی)ع( نیز در دوران امامت خود برای ما زیارت جامعه کبیره را به یادگار گذاشته‌اند؛ زیارتی عمیق و با برکات زیاد. اگر بخواهیم به فحوای این زیارت دقت کنیم، می‌توانیم در این فرصت کم، محتوای آن را به هشت دسته کلی تقسیم کنیم. 

برکات هشت‌گانه زیارت جامعه کبیره برای ما 

1- شناخت صحیح جایگاه و مقام امامت و ولایت بدون افراط و تفریط و غلو 

5- الگو بودن یا معرفی کردن اهل بیت)ع( به عنوان الگوی عملی فراتر از زمان و مکان 
در فضائل و اخلاقیات

2- امامت محور وحدت و هدایت جامعه است. اشاره به مرجعیت اهل بیت)ع( و 
ائمه اطهار)ع( 

6- دعوت به پیوند معنوی و روحی، در هنگام خواندن زیارت، امام)ع( را به عنوان 
وجودی مطهر و حی و حاضر بدانیم

3- در این زیارت به ما آموخته می‌شود پیروی از اهل بیت)ع( شرط قبولی اعمال 
است

7- استمرار وجود حجت‌های الهی و تداوم جریان امامت 

4- ضرورت معرفت و درنهایت تسلیم در برابر اهل بیت عصمت و طهارت)ع(

8- بیان معیارهای تشیع اصیل در زیارت جامعه کبیره

وی
ض

س ر
عک

 


